
14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0018/2018    PROCESSO: 002541-30.00/17-1
 

Em 04/06/2018, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 38/2018, publicado em 22/01/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e equipamentos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 19/07/2018
14:45

Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo
publicado

19/07/2018
14:45

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Publicação - Homologação DOE

Novo documento anexo
publicado

19/07/2018
14:44

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Publicação - Adjudicação DOE

Novo documento anexo
publicado

19/07/2018
14:44

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Publicação - Homologação DED

Novo documento anexo
publicado

19/07/2018
14:43

Carla Verena do Nascimento
Sousa

Arquivo: Publicação - Adjudicação DED

Retorno do edital para
composição

18/05/2018
11:55

Paulo Ricardo Araujo Irmao Alteração em licitação já publicada. Motivo: Adequar
habilitação e recurso

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Solução de Controle Eletrônico de Frequência e ...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 19/07/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 002541-30.00/17-1, Edital 0018/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos Ltda., CNPJ/CPF 05.734.665/0001-42, por R$ 273.000,00
(valor Total do lote) em 02/07/2018 17:40 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos
Ltda. R$ 273.000,00 04/06/2018

15:06:32
04/06/2018
15:07

04/06/2018
15:40

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário

(R$)

1 1050293 Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e
equipamentos. 1 un 273.000,00

 

Informações do Lote



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/05/2018 11:00 Fim do recebimento de propostas: 04/06/2018 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1050293 - Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e equipamentos.

Descrição complementar: Aquisição de Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e equipamentos pela
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, conforme descrito no Anexo II – Termo de referência.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos Ltda. 05.734.665/0001-
42 500.000,00 04/06/2018

09:12:38 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e equipamentos.
 Marca: Henry Modelo: Hexa ADV A

Hexa Comercio e Importação de Equipamentos ltda-
EPP

18.190.056/0001-
11 600.000,00 04/06/2018

09:19:58 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e equipamentos.
 Marca: Henry Modelo: Hexa ADV A

tecnoponto Tec. Avançada em Controle de Ponto e
Acesso ltda

77.800.407/0001-
28 750.000,00 04/06/2018

09:24:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Solução de Controle Eletrônico de Frequência e Acesso, incluindo serviços e equipamentos.
 Marca: Henry Modelo: HEXA ADV A

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

273.000,00 Velti Tecnologia, Sistemas e
Equipamentos Ltda.

04/06/2018
15:06

04/06/2018
15:07

04/06/2018
15:40

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

500.000,00 * Velti Tecnologia, Sistemas e
Equipamentos Ltda.

04/06/2018
09:12 CLASSIFICADO

550.000,00 Hexa Comercio e Importação de
Equipamentos ltda-EPP

04/06/2018
14:21 CLASSIFICADO

600.000,00 * Hexa Comercio e Importação de
Equipamentos ltda-EPP

04/06/2018
09:19 CLASSIFICADO

750.000,00 * tecnoponto Tec. Avançada em Controle
de Ponto e Acesso ltda

04/06/2018
09:24 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos Ltda. 05.734.665/0001-42 273.000,00

2º Hexa Comercio e Importação de Equipamentos ltda-EPP 18.190.056/0001-11 550.000,00

3º tecnoponto Tec. Avançada em Controle de Ponto e Acesso ltda 77.800.407/0001-28 750.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 04/06/2018 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 04/06/2018 14:43:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

04/06/2018 15:07:36 04/06/2018 15:37:36

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

04/06/2018 15:40 Aceita

 



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

04/06/2018 15:40 04/06/2018 17:40 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

02/07/2018 15:45 Paulo Ricardo Araujo Irmao Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 02/07/2018 15:45 Fechamento: 02/07/2018 16:05

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 04/06/2018
14:44

04/06/2018
15:07

Velti Tecnologia, Sistemas e
Equipamentos Ltda. 500.000,00 273.000,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 04/06/2018
10:00:01

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Início/reinício da disputa 04/06/2018
14:08:38

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Início do tempo
randômico

04/06/2018
14:18:40

Encerramento automatico 04/06/2018
14:43:40

Gerar o registro de
convocados

04/06/2018
14:43:40

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

04/06/2018
14:44:29

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado Velti Tecnologia, Sistemas e
Equipamentos Ltda. - 05.734.665/0001-42.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

04/06/2018
14:45:22

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de
negociação

04/06/2018
15:07:11

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado Velti Tecnologia, Sistemas e
Equipamentos Ltda. - 05.734.665/0001-42.

Aceite de valor 04/06/2018
15:07:20

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi aceito o valor de R$ 273.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos Ltda.
- 05.734.665/0001-42.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

04/06/2018
15:07:36

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 04/06/2018 15:37. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 04/06/2018
15:40:00

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi aceita a proposta no valor de R$ 273.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

04/06/2018
15:40:28

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

04/06/2018
17:48:10

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

02/07/2018
15:41:18

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Habilitação 02/07/2018
15:45:22

Paulo
Ricardo

Empresa Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos Ltda. habilitada no lote.



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

Araujo
Irmao

Início do tempo de
intenção de recursos

02/07/2018
15:45:22

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Empresa Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos Ltda. habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

02/07/2018
16:05:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

02/07/2018
16:05:30

Adjudicação 02/07/2018
17:40:55

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Lote adjudicado para o Fornecedor Velti Tecnologia, Sistemas e Equipamentos
Ltda.

Homologação 19/07/2018
14:45:56

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:03 Srs. Licitantes, boa tarde!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:03

Iniciaremos a disputa do Pregão Eletrônico nº 18/2018 da Defensoria Pública do Estado do RS. Ofertem
seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:09 Podem iniciar seus lances.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:16

Em instantes entraremos no período randômico e a disputa poderá ser encerrada a qualquer momento. Por
isso, ofertem seus melhores preços, o quanto antes.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:18 Informo que os valores ofertados encontram-se muito acima do nosso valor de referência.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:45

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado. Informo que o valor ofertado está muito acima do nosso
valor de referência. Assim, questiono se esse é o seu menor lance.

Vanessa
Nogueira 
Velti
Tecnologia,
Sistemas e
Equipamentos
Ltda.

04/06/2018
14:47

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro não temos a informação do valor de referência poderia nos informar para que
possamos verificar a possibilidade de redução do valor?

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:49 NEGOCIAÇÃO: O valor estimado para o lote é de aproximadamente R$ 273.000,00.

Vanessa
Nogueira 
Velti
Tecnologia,
Sistemas e
Equipamentos
Ltda.

04/06/2018
14:52

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, iremos reduzir para o valor de referência R$273.000,00 (duzentos e setenta e
três mil)

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:54

NEGOCIAÇÃO: Perfeito. Sendo assim, questiono se a Solução a ser fornecida e os serviços a serem
prestados atendem aos requisitos exigidos no Edital e Anexo II (Termo de Referência).

Vanessa
Nogueira 
Velti

04/06/2018
14:55

NEGOCIAÇÃO: Sim! Tudo estará em conformidade com o Edital e seus anexos.



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

Tecnologia,
Sistemas e
Equipamentos
Ltda.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
14:55

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se as Licenças e os Registradores Eletrônicos de Ponto a serem fornecidos
possuem Código Finame associado.

Vanessa
Nogueira 
Velti
Tecnologia,
Sistemas e
Equipamentos
Ltda.

04/06/2018
14:57 NEGOCIAÇÃO: Relógio de ponto: 3511263

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
15:04 NEGOCIAÇÃO: Certo. Solicito que conste na Proposta Final o Código Finame cadastrado.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
15:05

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante. Solicito que lance o último valor proposto (R$ 273.000,00) no sistema, para que
possamos dar continuidade.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
15:06 NEGOCIAÇÃO: Perfeito. Encerrarei a negociação para aceite do valor.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
15:09

Sr. Licitante melhor classificado. Restou aberto o prazo de 30 (trinta) minutos para envio no sistema de
proposta final atualizada, conforme disposto no item 12.1 das Condições Gerais de Licitação. O prazo se
encerrará às 15h37min.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
15:42

Sr. Licitante melhor classificado. Restou aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio no sistema dos
documentos de habilitação discriminados no item 13 das Condições Gerais de Licitação. O prazo se
encerrará às 17h40min.

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

04/06/2018
17:47

Srs. Licitantes. Informo que oportunamente, após análise dos documentos de habilitação, será informada
nova data para continuidade da sessão. Boa tarde a todos!

Carla Verena
do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

29/06/2018
10:56

Prezados Licitantes. Informo que na próxima segunda-feira, dia 02/07/18, as 15h:30min, será dado
prosseguimento ao certame, com resultado da análise dos documentos de habilitação apresentados pela
empresa melhor classificada. Bom dia.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/07/2018
15:41 Senhores licitantes, boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/07/2018
15:41

Resta aberta sessão para fins de resultado da análise dos documentos de habilitação enviados pela empresa
provisoriamente melhor classificada. 

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/07/2018
15:43

  Realizada a conferência dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa Velti Tecnologia em
Sistemas e Equipamentos Ltda., informo que a mesma foi habilitada.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/07/2018
15:44

Senhor representante da empresa Velti Tecnologia em Sistemas e Equipamentos Ltda. Destaco que os
documentos originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente (documentação de
habilitação e proposta final assinada e atualizada), deverão ser entregues no prazo máximo de 3 (três) dias
úteis, nesta Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Sete de Setembro, nº 666 – 4º andar, sala
403, em Porto Alegre/RS, conforme estipulado no item 13.9 das Condições Gerais de Licitação – CGL do
Edital.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/07/2018
16:09

Prezados Licitantes. Informo que o prazo para intenção recursal quanto aos documentos de habilitação
apresentados pela empresa melhor classificada no presente Pregão, findou sem manifestação alguma dos
licitantes.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/07/2018
16:10 Boa tarde a todos e obrigado pela participação.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

 
EQUIPE DE APOIO:
Carla Verena do Nascimento Sousa

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 
 
 
----------------------------------------------

 Carla Verena do Nascimento Sousa
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/09/2018 10:56 -----------


